1
Muhammed İbn Sa’d Ebû Abdillah, et-Tabakâtü’l-Kübra, thk. İhsan Abbâs, Dâru Sadır, Beyrut 1985.

2
Yusuf b. Abdillah Ebû Ömer İbn Abdilberr, el-İsti’ab fî Ma’rifeti’l-Ashâp, thk. Ali Muhammed el-

Buhârî, Beyrut ty.
3
Ali b. Muhammed İzzüddin Ebu’l-Hasen İbnü’l-Esîr, Üsdü’l-Ğâbe fi Marifeti’s-Sahabe, Beyrut

1409/1989.
4
Muhammed b. Ahmed Zehebi, Târîhu’l-İslâm, I. baskı, I-DIII, thk. Ömer A. Selam, Dârü’l-Kütâbi’l-

Arabi, Beyrut, 1990/1410.
5
Muhammed b. Ahmed Zehebî, Siyeru A’lâmi’n-Nübelâ, thk., Şuayb el-Arnavut v.d., Beyrut 1994.

6
Ahmet b. Alî İbn Hacer Askalânî, el-İsâbe Fî Temyîzis-Sahâbe, Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut ty.

7
Muhammed b. Muhammed Ebu Hamid Gazali, el-Mustasfa, I-IV, El-Câmi’atü’l-İslâmiye, Medine, ty.

8
Ali b. Ahmed Ebû Muhammed İbn Hazm, el-Muhallâ, I-XI, thk. Ahmed Muhammed Şâkir, İdâretü’t-

Tabâ’etü’l-Müniriye, Mısır, 1348.
9
İbn Abdilber, el-İstizkâr, I-VIII, thk. Sâlim M. Âtâ ve M. Ali Muâvid, Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut

1421/2000.

Ahmed İbn Rüşd, Bidâyetü’l-Müctehid ve Nihâyetü’l-Muktesid, I-IV, trc. Vecdi

Akyüz, Beyan Yayınları, İstanbul, 1991.
11

Abdullah b. Ahmed İbn Kudâme, el-Muğnî, I-X, Dâru’l-Fikr, Beyrut 1405.
12

İsmâil b. Amr Ebü’l-Fîda, İbn Kesîr, Tefsîrü’l-Kur’âni’l-Âzîm, I-VIII, thk. Sâmî b. Muhammed

Selâme, Dâru Tîbe, 1999/1420.
13

İbrâhim b. Musa Şâtıbî, el-Muvâfakât, thk. Ûbeyde Meşhûr b. Hasan, Dâru İbn Affân, 1417/1997.
14

Alâüddîn b. Hisâm Aliyü’l-Müttakî, Kenzü’l-’ümmâl, I- XVIII, thk. Bekrî Hayâtî ve Safvetü’s-Sakâ,

Müesese’r-Rîsâle, 1981/1401.
15

Muhammed b. Ali Şevkânî, Neylü’l-Evtâr, Dâru İhyai Türâsi’l-Arabi, Beyrut ty.
16

İbn Abdilber, et-Temhîd Limâ Fi’l-Muvattâ Mine’l-Ma’ânî ve’l-Esânîd, I-XXVII, thk. Mustafa b.

Ahmed el-Âlevi ve Muhammed Abdu’l-Kebîr el-Bekrî, Müesese’l-Kurtûba, 1387/1967.
17

Muhammed b. İsmail Ebu Abdullah, Buhârî, el-Câmi’u’s-Sahîh, I-IX, thk. Muhammed Züheyr, Dâru

Tûku’n-Necât, 2001/1422, yy.
18

Müslim b. Haccâc Ebü’l-Hüseyn, Sahîh Müslim, I-V, thk. Muhammed Fuâd Abdulbaki, Dâru İhyâi

Türâsi’l-Arabî, Beyrut ty.
19

Süleyman b. Eş’as es-Sicistânî Ebû Dâvud, Sünen, I-IV, Dârü’l-Kütübi’l-Ârabî, Beyrut ty.
20

Muhammed b. İsa Tirmizî, Sünenü’t-Tirmizî, I-V, thk. Ahmed Muhammed Şakir, Dâru İhyâi Türâsi’l-

Ârabî, Beyrut 1977/1397.
21

Ahmet b. Şu’ayb Nesâî, Sünenü’n-Nesâî, I-VIII, thk. Mektebetü’t-Tahkîkü’t-Türâs, Dârü’l-Ma’rîfe,

Beyrut 1999/1420.
22

Muhammed b. Yezid Ebû Abdullah İbn Mâce, Sünen, I-II, thk. Muhammed Fuad Abdulbaki, Dârü’l-

Fikr, Beyrut ty.
23

Mâlik b. Enes (179/795), el-Muvattâ, I-IV, thk. M. Mustâfa el-A’cemî, Kahire, 2004/1325.
24

Ali b. Amr Dârekutnî, Sünenü’d-Dârekutnî, I-VI, thk. Şuâyb Arnâvut, Müesese’r-Rîsâle, Beyrut

2004/1424.
25

Abdullah b. Abdurrahman Ebu Muhammed Dâremî, Müsnedu’d-Dâremî, I-IV, thk. Hüseyyin Selim

Esed, Dârü’l-Muğnî, 2000/1421.

bizzat İbn Abbâs’la görüşmesinin ve ondan tefsirini rivayet etmesinin mümkün

olamayacağı, ikisi arasında başka bir şahsın bulunması gerektiğini belirtir. Zehebî

(748/1348), bu şahsın Mücâhid (103/721) olduğunu söylerken,
80

Suyûtî bu kimsenin

Mücâhid veya Saîd b. Cübeyr olabileceğini ifade eder.
81

Sahîfe, çeşitli hadîs ve tefsir kaynakları içerisinde dağınık bir halde

bulunmaktadır. İbn Hacer ve Suyûtî’nin, bu sahifeden Taberî (310/922), İbn Ebî Hâtim

(327/939) ve İbnu’l-Munzir (318/930)’in tefsirlerinde, el-Buhârî (256/870)’nin de el-

Câmi’u’s-Sahîh’inde yararlandıklarını söylemeleri,
82

bu eserin birer nüshasının bu

âlimlerin elinde mevcut olduğunu göstermektedir.

İsmail Cerrahoğlu da “Ali b. Ebî Talha’nın Tefsir Sahîfesi” adlı makalesinde bu

sahîfeye ait olarak Taberî ve İbn Ebî Hâtim tefsirlerinde gelen, Âli İmrân sûresine ait

Talha’nın (Ö.143/760) sahifesidir. Tefsir tarihinde mühim bir yer işgal eden bu eser,

tam olarak elimizde mevcut değildir. Bu hususta yapılan tetkikler bu nüshanın İbn

Abbâs’dan tedvin edilenlerin en eskisi ve ondan gelen tefsir terimlerinin en sağlamı

olduğunu göstermektedir.

b) ed-Dahhâk b. Müzâhim (Ö. 105/723): Bu zâtın da İbn Abbâs’a mülâki

olmadığı söylenir.

c) Muhammed b. İshâk (Ö. 150/767) : Muhammed b. Ebi Muhammed’den o

da İkrime veya Said b. Cübeyr’den rivayet ettiği söylenir. Hasen ve Ceyyid bir tariktir.

d) Âtiyye el-Avfî (Ö. 111/729): Bu zât zayıf bir kimsedir. Ancak et-Tirmizî

“hasen” olarak göstermiştir.

e) İbn Ebi Necih (Ö. 131/748): Süfyan b. Uyeyne, İbn Ebi Neci’nin tef-

sirinin sahih olduğunu söyler.

f) Muhammed b. Sâib el-Kelbî (Ö. 140/757): Bu zât Ebû Salih Bâzâri’dan o

da; İbn Abbâs’dan rivayet eder. Tefsiri tatminkâr değildir. el-Kelbî-Ebû Sâlih-İbh

Abbâs isnadlı olan tefsir “Tenviru’l-Mikbâs min tefsiri İbn Abbâs” adıyle

zamanımıza kadar gelmiş ve el-Fîrûzabâdî’ye (Ö. 817/1415) isnad edilmiştir.
104

hüccetliğine dair bir delil olmaksızın onların bu yola tevessül etmesinin âdeten mümkün

olmaması, ikincisi, sahabenin bir inkâr ve itirazla karşılaşmaksızın sıkça kıyasla amel

ettiğinin yaygınlık kazanması ve bunun bir icmâ olmasıdır.
183

Hz. Peygamber döneminde kıyasın kullanılmasını pek çok uygulamada

görebiliyoruz. Hz. Ömer (v. 23/643), Rasulullah (s.a.v.)’e gelerek; “Ya Rasulullah,

bugün büyük bir iş yaptım, oruçlu olduğum halde karımı öptüm” demiş; Hz.

Peygamber; “Oruçlu iken su ile mazmaza (ağıza su alıp çalkalamak ve sonra suyu dışarı

atmak) yapsan ne lâzım gelirdi?” buyurmuş, Hz. Ömer de; “Bir şey gerekmezdi” diye